
令和２年６月１６日 

保護者の皆さま   

                                          市川市立真間小学校 

                               P T A 会 長  

 

放課後お掃除のお願い 
 

 拝啓 

初夏の候、保護者の皆さまにおかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、このたびの新型コロナウイルスの流行に伴い、現在児童は校内の清掃をしておらず、今まで約６００名の児

童が清掃していた箇所を、先生方や学校職員の方々のみで、毎日、清掃・消毒をして下さっています。 

先日、有志の方達とほんの少し放課後の清掃・消毒の体験をして参りましたが、あれだけの広さの校内を毎日清掃・

消毒して下さる先生方には本当に頭の下がる思いでした。 

そこで、子ども達の感染予防と、先生方には少しでも授業や子ども達のことに専念して頂けるよう、皆さまにご協

力頂きたいと考えました。 

まずは一度、放課後清掃を試験的に行います。ご参加下さる皆さまにご意見を頂きながら、子ども達にとって、学

校にとって、また私達保護者にとって、どのようなやり方が良いのか模索していきたいと思っております。 

子ども達の下校を待っての清掃となります。決してご無理はなさらず、子ども達の負担にならないよう、来校が可

能な方にご参加頂きたいと思いますので、宜しくお願い致します。 

 

 

第 1 回放課後お掃除 
 

日  時：２０２０年６月１８日（木） 正午１２時より２０～３０分程度 

集合場所：第５昇降口（校内に入る前にご記名をお願いします） 

持 ち 物：○捨ててもいい布・雑巾など（あれば） 

○エプロン・三角巾など（ご自身の判断でお持ち下さい） 

○ゴム・ビニール手袋、ゴミ袋（こちらでも用意はしますがご協力頂けると助かります） 

       ○濡れてもいい長靴など（トイレ掃除では水を流すことがあり、布製のスリッパは不向きです） 

      ○外靴を入れる袋 

※保護者が清掃に参加するのは、トイレ、廊下、昇降口などです。教室には入りません。 

※当日はマスクの着用、ご来校前の検温をお願いします。お忘れの方は昇降口の外で、非接触型体温計にて 

検温させて頂きますのでご承知おき下さい。 

※児童、小さいお子さんをお連れになってのご参加はご遠慮下さい。 

※集まって下さった人数によっては、三密を避けるため、校内に入るのをご遠慮頂く場合があります。その際 

 には、外での作業や清掃以外のことをお願いする場合があります。 

 


